
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 170 

privind aprobarea tarifelor și prețurilor practicate de 

S.C. Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L. pentru procurare, montare, 

demontare, recondiţionare şi relocare indicatoare rutiere şi mobilier stradal, pentru 

anul 2023 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 217/06.04.2023 al Primarului Municipiului 

Ploiești - domnul Andrei-Liviu Volosevici, Raportul de specialitate al Direcţiei Tehnic-

Investiții, înregistrat sub nr. 3869/07.04.2023, Raportul de specialitate al Direcţiei 

Economice înregistrat sub nr. 162/10.04.2023, Raportul de specialitate al Direcţiei 

Administraţie Publică, Juridic Contencios, Achiziţii Publice, Contracte înregistrat sub 

nr.600/07.04.2023, Raportul de specialitate al Direcţiei Gestiune Patrimoniu înregistrat sub 

nr.104/10.04.2023 şi Raportul de specialitate al S.C. Servicii de Gospodărire Urbană 

Ploiești S.R.L. înregistrat sub nr. 7132/05.04.2023, prin care se propune aprobarea tarifelor 

practicate de S.C. Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L. pentru activitățile 

prevăzute în Actul adițional, anexă la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploiești 

nr. 512/22.12.2021; 

Ținând cont de Avizul comisiei de specialitate nr.1 – comisia de buget finanțe, 

control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze din data de 

10.04.2023; 

Luând act de prevederile Legii nr. 31/1990 privind societățile, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizată; 

În baza prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 219/28.07.2010 privind 

înființarea Societății Comerciale Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L., 

modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 306/2010; 

Ținând cont de prevederile Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a 

serviciului de utilitate publică de administrare a domeniului public și privat al 

Municipiului Ploiești nr. 14782/25.08.2010, anexa nr. 9 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr. 219/2010; 

În baza prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind 

circulația pe drumurile publice; 

Având în vedere Regulamentul de aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului 

nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice; 



În temeiul prevederilor art. 74, art. 129 şi art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată şi completată; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Aprobă tarifele și prețurile practicate de S.C. Servicii de Gospodărire Urbană 

Ploiești S.R.L. pentru procurare, montare, demontare, recondiţionare şi relocare indicatoare 

rutiere şi mobilier stradal, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

Art. 2 S.C. Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L. va respecta cerințele 

prevăzute în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Pentru orice lucrare care nu se regăsește în tarifele anexate și care a fost 

comandată și recepționată, decontarea se va face pe bază de deviz de lucrări întocmit, 

conform legislației în vigoare. 

Art. 4 Direcția Tehnic-Investiții și S.C. Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești 

S.R.L. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Local 

nr. 79/28.02.2022 își încetează aplicabilitatea. 

Art. 6 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 7 Prezenta Hotărâre de Consiliu Local va intra în vigoare la data aprobării. 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 10 aprilie 2023 

 

 

                                                            Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         SECRETAR GENERAL,   

                   Valentin MARCU                                 Mihaela-Lucia CONSTANTIN      
 


